
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ЯГОДНО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
20.02.2025                                                                                            № 17/80-3  

 
с. Ягодная Поляна 

Об официальном сайте на платформе «Госвеб» Ягодно-Полянского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

 

В целях совершенствования информационного пространства Ягодно-

Полянского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области, обеспечения необходимых условий для 

реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов 

местного самоуправления Ягодно-Полянского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, органов 

государственной власти, в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», на 

основании Устава Ягодно-Полянского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, Совет 

депутатов р е ш и л: 

1. Определить официальный сайт на платформе «Госвеб» Ягодно-

Полянского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» с адресом https://yagodnopolyanskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru/, 

созданный на платформе «Госвеб» федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)». 

2. Утвердить: 

2.1. Положение об официальном сайте на платформе «Госвеб» Ягодно-

Полянского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области (приложение 1); 

2.2. Структуру официального сайта на платформе «Госвеб» Ягодно-



 

Полянского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области (приложение 2); 

3. Решение Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального 

образования от 22.01.2025 №16/79-3 «О создании сайта Ягодно-Полянского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области через единую цифровую платформу «Госвеб»» 

признать утратившим юридическую силу. 

4. Обнародовать настоящее решение в местах обнародования 

муниципальных правовых актов и разместить на официальном сайте 

Татищевского муниципального района Саратовской области в сети 

«Интернет». 

5. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования. 

 

 

 

Глава муниципального образования    Т.И.Федорова 

   

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 Приложение № 1 

к решению Совета депутатов Ягодно-

Полянского муниципального 

образования Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 20.02.2025 № 17/80-3 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об официальном сайте на платформе «Госвеб» Ягодно-Полянского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

 

Положение об официальном сайте на платформе «Госвеб» Ягодно-

Полянского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области (далее – Положение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления». 

Положение определяет цели создания официального сайта на 

платформе «Госвеб» Ягодно-Полянского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области (далее – 

официальный сайт), правовые и организационные основы его ведения и 

функционирования в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

1. Термины и определения 

 

Основные понятия, термины и определения: 

1.1. Запрос - обращение пользователя к официальному сайту за 

информацией, в том числе в виде электронного документа, в 

государственный орган или орган местного самоуправления либо к его 

должностному лицу о предоставлении информации; 

1.2. Информация, размещаемая на официальном сайте (далее - 

информация) – информация, документы и материалы, предназначенные для 

размещения или размещенные на официальном сайте в целях обеспечения 

свободного и безвозмездного доступа пользователей к информации 

официального сайта;  

1.3. Официальный сайт - сайт в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», содержащий информацию о 

деятельности органов местного самоуправления Ягодно-Полянского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области, подведомственных предприятий и учреждений, 

электронный адрес которого в сети «Интернет» определен пунктом 1 



 

решения; 

1.4. Пользователи информации официального сайта (далее - 

пользователи) - граждане (физические лица), организации (юридические 

лица), общественные объединения, государственные органы, органы 

местного самоуправления, осуществляющие поиск информации о 

деятельности органов местного самоуправления, органов государственной 

власти, правоохранительных органов, расположенных на территории Ягодно-

Полянского муниципального образования; 

1.5. Публикация - действия по размещению информации на 

официальном сайте, в результате которых она становится доступной 

пользователям. 

1.6. Уполномоченный сотрудник – заместитель главы администрации 

Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области, ответственный за сбор, 

систематизацию, размещение информации. 

 

2. Общие положения 

 

2.1. Официальный сайт размещен в сети «Интернет» по электронному 

адресу: https://yagodnopolyanskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru/ федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)». 

2.2. Официальный сайт является информационным ресурсом и 

представляет собой совокупность технических, технологических и 

организационных решений, обеспечивающих возможность доступа к 

информации, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и доступной для неограниченного круга пользователей 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.3. Ведение официального сайта осуществляется в соответствии с 

настоящим Положением и следующими нормативными правовыми актами: 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления»; 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и защите информации»; 

- Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

- Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»; 

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

https://yagodnopolyanskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru/


 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Указом Президента РФ от 09.05.2017 № 203 «О Стратегии развития 

информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы»; 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 

№ 2560 «Об утверждении Правил размещения государственными органами, 

органами местного самоуправления и подведомственными организациями 

информации на своих официальных страницах, получения доступа к 

информации, размещаемой на официальных страницах, и осуществления 

взаимодействия с пользователями информацией на официальных страницах с 

использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 

для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения 

государственных и муниципальных функций в электронной форме, 

предусмотренной Федеральным законом «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», и Правил взаимодействия 

официальных сайтов и официальных страниц с федеральной 

государственной информационной системой «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)», включая требования, 

предъявляемые к такому взаимодействию»; 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 

№ 583 «Об обеспечении доступа к общедоступной информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления 

на их официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в форме открытых данных»; 

- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Саратовской области, муниципальными нормативными правовыми актами, 

устанавливающими порядок размещения органами местного самоуправления 

информации, подлежащей размещению на официальном сайте. 

2.4. Официальный сайт не является средством массовой информации и 

не регистрируется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о средствах массовой информации. 

2.5. Официальный сайт является официальным источником 

информации о деятельности органов и организаций, указанных в п. 1.3. 

настоящего Положения. 

2.6. Администрирование официального сайта обеспечивается с 

использованием средств централизованного программно-технического 

комплекса, установленного на технической площадке провайдера в 

соответствии с услугой хостинга. 

Функции технологических средств ведения публикаций реализуются с 

помощью прикладного программного обеспечения, поддерживающего 

единую технологию ведения публикаций на официальном сайте. 

2.7. Структура официального сайта приведена в приложении 2 к 

решению и может дорабатываться.  

2.8. Информация, размещаемая на официальном сайте, предоставляется 

бесплатно, имеет официальный статус и является публичной. 



 

3. Цели и задачи официального сайта  

 

Официальный сайт обеспечивает решение следующих целей и задач: 

3.1. Открытость и доступность информации о деятельности органов 

местного самоуправления. 

3.2. Оперативность получения пользователями информации о принятых 

или рассматриваемых решениях, актуальной справочной и разъяснительной 

информации о деятельности органов местного самоуправления. 

3.3. Открытость и доступность информации, предоставляемой 

органами государственной власти, правоохранительными органами, 

указанными в п. 1.3. настоящего положения. 

3.4. Свободу поиска, получения, передачи и распространения 

информации о деятельности органов местного самоуправления. 

3.5. Совершенствование обратной связи с пользователями информации, 

в том числе: возможность направления пользователями запроса в органы 

местного самоуправления и подведомственные организации в форме 

электронного документа в соответствии с Федеральным законом от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации», взаимодействие с федеральной государственной 

информационной системой «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)». 

3.6. Достижение необходимого уровня общественного контроля за 

деятельностью органов местного самоуправления. 

3.7. Формирование позитивного общественного мнения и повышение 

интереса к деятельности органов местного самоуправления. 

3.8. Снижение уровня бумажного документооборота. 

3.9. Развитие и совершенствование информационной культуры органов 

местного самоуправления. 

4. Организационная структура, обеспечивающая 

функционирование официального сайта 

4.1. За информационное наполнение официальной страницы отвечает 

заместитель главы администрации Ягодно-Полянского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области в 

соответствии с настоящим Положением для размещения информации на 

официальном сайте осуществляет работы по: 

4.1.1. Ведению, размещению информации, изменению структуры и 

дизайна официального сайта; 

4.1.2. Сбору, обобщению, подготовке информации к размещению на 

официальном сайте на основе поступившей информации от органов и 

организаций, указанных в п. 1.3. настоящего Положения; 

4.1.3. Подготовке предложений по модернизации структуры и 

изменению дизайна официального сайта. 

 



 

5. Правила взаимодействия официального сайта 

с федеральной государственной информационной системой 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

включая требования, предъявляемые к такому взаимодействию 

5.1. Взаимодействие официального сайта с федеральной 

государственной информационной системой «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ) 

осуществляется в соответствии Правилами взаимодействия официальных 

сайтов и официальных страниц с федеральной государственной 

информационной системой «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», включая требования, предъявляемые к 

такому взаимодействию», утвержденными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2022 № 2560 «Об утверждении Правил 

размещения государственными органами, органами местного 

самоуправления и подведомственными организациями информации на своих 

официальных страницах, получения доступа к информации, размещаемой на 

официальных страницах, и осуществления взаимодействия с пользователями 

информацией на официальных страницах с использованием инфраструктуры, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и 

муниципальных функций в электронной форме, предусмотренной 

Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», и Правил взаимодействия официальных сайтов и 

официальных страниц с федеральной государственной информационной 

системой «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)», включая требования, предъявляемые к такому взаимодействию». 

5.2. Контроль за размещением электронных форм платформы обратной 

связи единого портала обеспечивает администрация Ягодно-Полянского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области. 

5.3. Реализация взаимодействия официального сайта с ЕПГУ 

осуществляется в соответствии с Правилами взаимодействия официальных 

сайтов и официальных страниц с федеральной государственной 

информационной системой «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», включая требования, предъявляемые к 

такому взаимодействию», утвержденными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2022 № 2560 «Об утверждении Правил 

размещения государственными органами, органами местного 

самоуправления и подведомственными организациями информации на своих 

официальных страницах, получения доступа к информации, размещаемой на 

официальных страницах, и осуществления взаимодействия с пользователями 

информацией на официальных страницах с использованием инфраструктуры, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 



 

информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и 

муниципальных функций в электронной форме, предусмотренной 

Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», и Правил взаимодействия официальных сайтов и 

официальных страниц с федеральной государственной информационной 

системой «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)», включая требования, предъявляемые к такому взаимодействию», 

а также методическими рекомендациями, организационными и 

технологическими регламентами, определяемыми оператором ЕПГУ. 

Методические рекомендации, организационные и технологические 

регламенты размещаются в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу https://pos.gosuslugi.ru/docs/. 

6. Ответственность за информацию, размещенную на официальном 

сайте 

6.1. Ответственность за содержание и качество информации, 

размещенной на официальном сайте, возлагается на органы и организации, 

указанные в п. 1.3. настоящего Положения. 

6.2. Администрация Ягодно-Полянского муниципального образования 

Татищевского муниципального района несет ответственность за создание 

организационно-технических условий для размещения предоставляемой 

информации на официальном сайте. 

6.3. Орган местного самоуправления Ягодно-Полянского 

муниципального образования и сторонние организации, участвующие в 

информационном сопровождении официального сайта, использующие 

информацию (материалы) иных источников (авторов) для распространения в 

сети «Интернет», несут ответственность за соблюдение законодательства 

Российской Федерации об авторском праве. 

7. Защита информации 

7.1. В целях защиты информационных ресурсов официального сайта 

администрацией Ягодно-Полянского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области 

предусматриваются меры по предотвращению: 

а) размещения материалов, содержащих угрозу безопасности личности, 

общества, государства; 

б) несанкционированных действий по уничтожению, модификации, 

искажению, копированию, блокированию информации; 

в) других форм незаконного вмешательства в сетевую информационно-

коммуникационную инфраструктуру Ягодно-Полянского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области. 



 

7.2. При разработке, производстве и применении информационных 

систем, технологий и средств их обеспечения обеспечивается соблюдение 

прав субъектов, участвующих в информационных процессах. 



 

 Приложение № 2 

к решению Совета депутатов Ягодно-Полянского 

муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

от 20.02.2025 № 17/80-3 

 

 

СТРУКТУРА 

официального сайта Ягодно-Полянского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области 

 

Главный раздел Подраздел 1 уровень Подраздел 2 уровень Подраздел 3 уровень 

Главная Информация о МО, главе, 

краткая справка о районе, 

статистика 

  

Для жителей Горячая линия главы 

района 

Результаты работы 

«Горячей линии» 

 

Интернет-приемная  

Новости и репортажи   

Календарь событий   

Полезные материалы Бесплатная 

юридическая помощь 

 

Полезные ссылки  

Узнайте, кто Ваш 

участковый 

 



 

График отключения 

горячей воды 

 

Услуги и сервисы Средства массовой 

информации 

Газета "Вестник" в электроном виде 

Личный прием граждан  

Отправить обращение  

О муниципальном 

образовании 

Символика   

Почетные граждане   

История   

Устав района   

Достопримечательности   

Для гостей и туристов   

Населенные пункты   

Деятельность Направления деятельности Экономика и финансы Основные показатели социально-

экономического развития 

Бюджет 

Муниципальный заказ 

Налоги 

Информация о кадастровой стоимости 

объектов недвижимости 

Документы стратегического 

планирования 

Развитие конкуренции 

Неформальная занятость 

Арендная плата за земельные участки 

Государственная инспекция труда 

Реализация имущества должников 



 

Социальная сфера Социальная работа 

Трудовые отношения и охрана труда 

Опека и попечительство 

Комиссия по делам несовершеннолетних 

и защите их прав 

 

Образование Всероссийская олимпиада школьников 

2024-2025 

Государственная итоговая аттестация 

Педагогам и сотрудникам 

Дошкольное образование 

Независимая оценка качества оказания 

услуг организациями в сфере 

образования 

Аккредитационный мониторинг 

Летняя кампания 

Воспитательная работа 

Муниципальное казенное учреждение 

"Учебно-методический центр" 

Всероссийские проверочные работы 

Региональные проверочные работы 

Система персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования в Татищевском районе 

Профильное обучение 

Образовательные стандарты и 

требования 

Целевое обучение 



 

Строительство и ЖКХ Архитектура и градостроительство 

ЖКХ 

Капитальное строительство, 

промышленность, транспорт и связь 

Жилищная политика 

Энергоснабжение 

Правила благоустройства, озеленения, 

обеспечения чистоты и порядка на 

территории Татищевского 

муниципального образования 

Муниципальное задание 

Дороги, общественный транспорт 

Многоквартирные дома 

Земельные и 

имущественные 

отношения 

Предоставление земельных участков 

многодетным семьям и иным категориям 

граждан 

Комплексные кадастровые работы в 2025 

году 

Земельные отношения 

Имущественные отношения 

Сельское хозяйство, 

предпринимательство 

Сельское хозяйство 

Предпринимательство 

Торговые организации 

Производственные организации 

Организации сферы услуг 

Регулирующие организации 

Культура Учреждения культуры 

Общественные объединения района 



 

Молодежная политика 

МУ «Архив Татищевского 

муниципального района Саратовской 

области» 

Физическая культура, 

спорт и туризм 

Спортивные организации 

Туризм 

Документы 

Страница инвестора Инвестиционный портал Саратовской 

области 

Уполномоченный по защите прав 

предпринимателей при губернаторе 

Саратовской области 

АО «Корпорация развития по 

Саратовской области» 

АО Корпорация развития Саратовской 

области 

Приглашаем к сотрудничеству 

инвесторов 

«Свободные производственные 

площадки и оборудования, территории 

для застройки» 

Нормативно-правовая база по вопросам 

инвестиционной деятельности 

Дорожные карты по предоставлению 

муниципальных услуг администрацией 

муниципального района 

Газета района "Вестник" Газета района "Вестник" в электронном 

виде 



 

Здравоохранение  

ГО и ЧС Обеспечение безопасности населения 

Виртуальный учебно-консультационный 

пункт 

Алгоритм действия в случае 

обнаружения БПЛА 

Гражданская оборона. Первая помощь 

Порядок действий по сигналу "Внимание 

Всем!" 

Способы оповещения населения 

Новое по подготовке в области 

гражданской обороны 

Укрытия для населения 

Памятка населению в случае выявления 

нахождения беспилотного воздушного 

судна 

Примерная программа подготовки 

неработающего населения Саратовской 

области в области гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций 

Берегите лес от огня 

Пожары в жилье 

Правила безопасности для детей и 

подростков 

Лесные пожары 

Бытовые пожары 

Правила поведения на водных объектах в 

зимнее время 



 

Безопасное поведение на водных 

объектах в зимнее время 

Комиссии при 

администрации района 

Антинаркотическая комиссия 

Комиссия по делам несовершеннолетних 

и защите их прав 

Антитеррористическая комиссия 

Административная комиссия при 

администрации Татищевского 

муниципального района 

Территориальная избирательная 

комиссия Татищевского муниципального 

района 

Муниципальный 

контроль 

Муниципальный земельный контроль 

Муниципальный лесной контроль 

Муниципальный контроль жилищный 

Муниципальный контроль в области 

благоустройства 

Муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте 

Противодействие 

коррупции 

Комиссия по соблюдению требований к 

служебному поведению и 

урегулированию конфликта интересов 

Нормативные правовые и иные акты в 

сфере противодействия коррупции 

Антикоррупционная экспертиза 

Реализация антикоррупционной 

политики 

Прокуратура  



 

Татищевского района 

Официально Структура 

муниципального 

образования 

Представительный 

орган муниципального 

образования 

Депутаты Муниципального собрания 

Официальные документы МС 

Исполнительно-

распорядительный 

орган муниципального 

образования 

Глава Татищевского муниципального 

района 

Заместители 

Структурные подразделения 

План работы 

График приема граждан 

Комиссии 

Совет депутатов 

Татищевского 

муниципального 

образования 

Состав 

Полномочия 

Решения Совета депутатов Татищевского 

муниципального образования 

Регламент Совета депутатов 

Проекты решений Совета депутатов 

Татищевского муниципального 

образования 

Контрольно-счетный 

орган муниципального 

образования 

 

ТИК Татищевского МР  

Общественный совет  



 

Муниципальные 

подведомственные 

организации и 

обособленные 

структурные 

подразделения 

МО, входящие в состав района 

Муниципальная служба   

Муниципальные 

организации 

  

Документы Административные 

регламенты 

предоставления 

муниципальных услуг 

 

Бюджет  

Градостроительство  

Законы и нормативные 

акты, определяющие 

полномочия 

 

Информация по налогам  

Информация для 

предпринимателей 

 

Муниципальные 

программы 

 

Муниципальный 

контроль 

 



 

Правила 

благоустройства 

 

Постановления  

Устав Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области 

 

Статистика  

Открытые данные  

Бюджет для граждан  

Оценка регулирующего 

воздействия 

 

Муниципальные 

закупки и конкурсы 

 

Информационные 

системы 

 

Муниципальный 

контроль 

 

Общественный контроль Оценка деятельности 

ОМСУ 

Общественные 

организации, НКО, 

волонтерство 

Инициативные проекты 

  

Справочник Управляющие компании 

ТСЖ 

ЖСК 

  



 

Организации и службы 

ЖКХ 

Пожарные подразделения 

Отделения полиции 

Организации безопасности 

и экологии 

Охранные организации 

Теплоснабжение 

Электроснабжение 

Газоснабжение 

Водоснабжение и 

водоотведение 

Энергосбережение 

Отделы ГИБДД 

Дорожно-строительные 

организации 

Транспортные организации 

Обслуживающие 

организации 

Торговые организации 

Производственные 

организации 

Организации сферы услуг 

Промышленные парки 

Электроэнергетика 

Промышленность 

Сельское хозяйство 

Центры социального 



 

обслуживания 

Социальные приюты и 

дома престарелых 

Центры психологической 

помощи населению 

Санатории и дома отдыха 

ДОУ 

Школы 

ВУЗы и СУЗы 

Организации 

дополнительного 

образования 

Больницы и поликлиники 

Стоматологические 

медучреждения 

Роддома и женские 

консультации 

Аптеки 

Музеи и выставки 

Учреждения культуры 

Кинотеатры 

Концертные залы 

Библиотеки 

Парки культуры и отдыха 

Общественные 

объединения района 

Туристические 

организации 



 

Организации размещения 

Спортивные организации 

Спортивные команды и 

клубы 

Олимпийские организации 

Предоставление земельных 

участков многодетным 

семьям и иным категориям 

граждан 

Строительно-монтажные 

организации 

Экологические 

организации 

Организации лесного 

хозяйства 

Организации водного 

хозяйства 

Регулирующие 

организации 

Экспертные организации 

Общественные и 

некоммерческие 

организации 

Волонтерские 

организации, активисты 

Некоммерческие 

организации 

Камеры городского 



 

видеонаблюдения 

Контакты    

Каталог вакансий    

Ответы на часто 

задаваемые вопросы 

   

 


